Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Katedra občanského práva

Jakub Doležal

**Smlouva o nájmu bytu – postavení
pronajímatele a dispozitivnost právní úpravy
nájmu bytu**

Diplomová práce

Praha
březen 2013

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 14. 3. 2013

Jakub Doležal

Obsah

1. Úvod - 5 -
2. Smlouva o nájmu bytu - 5 -
2.1 Zákonné náležitosti smlouvy o nájmu bytu - 6 -
2.1.1 Subjekty nájmu bytu - 6 -
2.1.2 Užívání bytu - 9 -
2.1.3 Nájemné a úhrady za plnění spojená s nájmem bytu - 11 -
2.1.4 Forma uzavření smlouvy o nájmu bytu - 14 -
2.2 Doba nájmu - 15 -
2.2.1 Automatické prodlužování a obnovování nájmu bytu (smluvní prolongace) - 16 -
2.2.2 „Řetězení“ nájmních smluv na dobu určitou - 17 -
2.3 Práva a povinnosti smluvních stran ze smlouvy o nájmu bytu - 18 -
2.3.1 Kauce - 18 -
2.3.2 Stav bytu při předání - 20 -
2.3.3 Závady a poškození bytu - 21 -
2.3.4 Drobné opravy a běžná údržba bytu - 24 -
2.3.5 Stavební úpravy - 27 -
2.3.6 Kontrola počtu osob v bytě, oznamovací povinnost ohledně změn osobních údajů a nepřítomnosti nájemce a trvalý pobyt nájemce v bytě - 29 -
2.3.7 Sleva z nájmného a z úhrady za plnění poskytovaná s užíváním bytu - 33 -
2.3.8 Podnájem bytu - 36 -
2.3.9 Přístup pronajímatele a jiných osob do bytu - 37 -
2.4 Zajištění nájmného a peněžité sankce plynoucí z porušení povinností ze smlouvy o nájmu bytu - 38 -
2.4.1 Zákonné zástavní právo a zadržovací právo pronajímatele - 39 -
2.4.2 Poplatek z prodlení - 41 -
2.4.3 Smluvní pokuta - 44 -
3 Zánik nájmu bytu - 45 -
3.1 Uplynutí doby a skončení výkonu práce - 45 -
3.2 Dohoda o ukončení nájmu bytu - 46 -
3.3 Splynutí osob nájemce a pronajímatele, zničení bytu a změna vlastnictví bytu - 47 -
3.4 Odstoupení od smlouvy o nájmu bytu - 48 -
3.5 Problematika výpovědi z nájmu bytu a bytových náhrad - 49 -

4. Závěr..... - 50 -
Použité zkratky - 51 -
Prameny - 51 -
Právní předpisy (ve znění platném k 14. 3. 2013)..... - 51 -
Judikatura..... - 52 -
Monografie - 53 -
Komentáře - 54 -
Odborné články..... - 54 -
Internetové zdroje - 54 -
Summary..... - 55 -
Shrnutí - 55 -
Klíčová slova - 55 -
Keywords..... - 55 -

1. Úvod

Téma této práce jsem si vybral ze dvou důvodů. Za prvé se již téměř deset let osobně pohybuji v oblasti nájmu bytů, a tudíž mám jakožto pronajímatel možnost sledovat praktické dopady právní úpravy nájmu bytu na adresáty těchto právních norem. Za druhé se i ve své právní praxi hodlám zabývat právem civilním se specializací na bytové právo.

Tato diplomová práce si klade za cíl rozebrat vybrané inputy nájmu bytu a poukázat zejména na možnost smluvního odchýlení od zákonné úpravy. Kogentnost mnoha těchto ustanovení totiž činí právo nájmu bytů velmi složité, nepřehledné a zcela výjimečné v rámci ostatních závazkových vztahů. Jakožto zastávce co nejširší smluvní volnosti v soukromém právu (s určitými výjimkami, např. v právu spotřebitelském) se snažím ukázat smluvním stranám „mantinely“, ve kterých jejich smluvní ujednání mohou stále být v souladu se zákonem, a to zejména z pohledu pronajímatele, jelikož právě on je současnou právní úpravou více znevýhodňován. Problematiku nájmu družstevních bytů ponechávám stranou.

K těmto cílům jsem užil zejména rozsáhlé judikatury Nejvyššího soudu ČR, jakož i mých osobních poznatků z praxe a odborné literatury. U většiny rozebraných institutů nastiňuji jejich budoucí právní úpravu, tedy jak budou řešeny novým občanským zákoníkem. Od 1.1.2014 se totiž veškeré smlouvy o nájmu bytu budou řídit touto novou právní úpravou bez ohledu na vůli smluvních stran.

2. Smlouva o nájmu bytu

Smlouva o nájmu bytu je nejčastějším právním důvodem vzniku nájmu bytu. Jsou však možné i jiné důvody založení nájemního vztahu k bytu, ty jsou ale nezávislé na vůli pronajímatele. Jedná se o případy přechodu nájmu dle §706 a §707 OZ a o společný nájem bytu manželů dle §703 a § 704 OZ kdy nájem bytu vzniká *ex lege*.

Občanský zákoník v platném znění charakterizuje nájemní smlouvu k bytu jako závazkový vztah, kterým „... pronajímatel přenechává nájemci za nájemné **byt** do užívání...“¹. Z uvedeného vyplývá, že zde jsou **dva subjekty vztahu** (pronajímatel a nájemce), že předmětem vztahu je na rozdíl od obecného nájmu věci **pouze byt** jakožto zákonný pojem, a že z tohoto vztahu vznikají dvě základní **povinnosti**: povinnost

¹ § 685 odst. 1 OZ

pronajímatele **přenechat byt nájemci k užívání** a povinnost nájemce **platit za toto užívání** pronajímateli **nájemné**.

Nový občanský zákoník v § 2235 odst. 1 tuto nepřímou definici v reakci na soudní praxi ještě rozšiřuje. Místo výrazu „přenechání do užívání“ používá „přenechání k zajištění bytových potřeb nájemce“. Nejvyšší soud České republiky totiž v roce 2009 judikoval², že „obsahem práva nájmu bytu (ve smyslu § 685 a n. OZ) je souhrn práv a povinností, které účastníci právního vztahu nájmu bytu (pronajímatel a nájemce) vykonávají v souvislosti s realizací jedné ze základních lidských potřeb, a to **potřeby bydlení nájemce** – fyzické osoby.“ (dále viz. níže v „Subjekty nájmu bytu“). NOZ dále rozšiřuje předmět nájemního vztahu i o dům.

2.1 Zákonné náležitosti smlouvy o nájmu bytu

Smlouva o nájmu bytu musí jakožto dvoustranný právní úkon splňovat zákonné náležitosti kladené obecně na právní úkony dle § 34 OZ a násl. a na smlouvy dle § 43 OZ a násl. Zvláštní ustanovení o nájmu bytu pak v § 686 odst. 1 určuje specifické náležitosti.

Z toho plyne následující výčet náležitostí:

1. Označení subjektů nájmu bytu – Pronajímatele a Nájemce
2. Označení bytu a jeho příslušenství
3. Závazek pronajímatele přenechat byt nájemci k užívání ve stanoveném rozsahu
4. Závazek nájemce platit za užívání bytu nájemné a způsob jeho výpočtu či výše a způsob výpočtu či výše úhrad za plnění spojená s užíváním bytu
5. Písemná forma

Pokud by nájemní smlouva nespĺňovala jednu či více z výše uvedených obsahových náležitostí, byla by absolutně neplatná dle § 39 OZ pro rozpor se zákonem.

2.1.1 Subjekty nájmu bytu

Pronajímatelem může být fyzická či právnická osoba, které je oprávněná předmětný byt pronajmout. Nejčastěji vyvěrá toto právo **z vlastnického práva pronajímatele k bytu**, zákon však může přiřknout oprávnění byt pronajmout i osobě, která není vlastníkem (např. § 28 zák.č. 72/1994 Sb. o vlastnictví bytů). Pronajímateli též nesmí v uzavření nájemní

² Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 29.3.2006, sp. zn. 26 Cdo 1385/2005, dostupný na www.nsoud.cz, právní názor v tomto rozsudku potvrzen Ústavním soudem dne 31. srpna 2006, sp. zn. I. ÚS 240/05

smlouvy bránit žádná překážka spočívající v užívacím právu třetí osoby vůči bytu, plynoucí například z věcného břemene či jiného nájemního vztahu. Neexistenci takovýchto překážek obvykle pronajímatel prohlašuje v nájemní smlouvě.


[…]

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 9.8.2001, sp. zn. 33 Odo 204/2001, uveřejněný pod C
675 ve svazku 9 Souboru rozhodnutí Nejvyššího soudu
Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 13.8.2008, sp. zn. 26 Cdo 3083/2007
Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 11.10.2001, sp. zn. 26 Cdo 451/2000
Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 1.9.2005, sp. zn. 26 Cdo 2669/2004
Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 31.10.1997, sp. zn. 2 Cdon 863/97, publikovaný v
časopise Soudní judikatura pod označením SJ 84/1997
Nález Ústavního soudu ČR ze dne 10.11.1998, I.ÚS 34/98
Nález Pléna Ústavního soudu ČR ze dne 14.3.2006, sp. zn. Pl.ÚS 30/04

Všechna uvedená rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR jsou dostupná na www.nsoud.cz, není-li řečeno jinak.

Monografie

ZUKLÍNOVÁ, M., SCHODELBAUEROVÁ, P., Nájemní smlouva, zvláštní ustanovení o nájmu bytu, 1. vydání, Praha: Linde Praha, a.s., 2012

SALÁČ, J., Nájemní smlouva jako právní důvod bydlení, 1. vydání, Univerzita Karlova v Praze – Právnická fakulta., 2003, ISBN: 80-85889-53-6

SCHODELBAUEROVÁ, P., NOVÁKOVÁ, H., Bydlení v nájemním bytě, 1. vydání, Praha, C. H. Beck, 2000, s. 69, ISBN: 80-7179-408-2

FIALA, J., KORECKÁ, V., KURKA, V., Vlastnictví a nájem bytů, 3. Aktualizované a přepracované vydání podle stavu k 1.12.2004, Linde Praha, a.s., 2005, ISBN 80-7201-511-7

TARABA, M., Rádce nájemníka bytu, 4. aktualizované vydání, GRADA Publishing s.r.o., 2001, ISBN 80-247-0129-4

BALÍK, S., HRUBÝ, J., KRTKOVÁ, P., POKORNÁ, H., Výpovědní důvody z nájmu bytu – komentář k ustanovení § 711 občanského zákoníku, 4. vydání, Linde Praha a.s., 2005, ISBN 80-7201-529-X

KOCOUREK, J., Byty, nebytové prostory, nájem a vlastnictví bytů – soubor právních předpisů s výkladem a judikáty, 7. doplněné vydání, EUROUNION Praha, s.r.o., 2006, ISBN 80-7317-046-9

ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J., a kol., Občanské právo hmotné 2 – díl třetí: závazkové právo, 5. vydání, Wolters Kluwer, 2009, ISBN 978-80-7357-466-6

KINCL, J., URFUS, V.: Římské právo. 1. vydání. Panorama Praha, 1990

HORÁK, M., NOVÁKOVÁ, H., Kdo hradí opravy v bytě. Bova, Polygon, Praha, 2010

Komentáře

ŠVESTKA, J., SPÁČIL, J., ŠKÁROVÁ, M., HULMÁK, M., a kol., Občanský zákoník II: komentář k § 460-880, 2. vydání, C. H. Beck, 2009, ISBN 978-80-7400-108-6

FIALA, J., KINDL, M., a kol., Občanský zákoník: Komentář II. díl, 1. vydání, Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s., 2009,

Odborné články

KŘEČEK, S., Aktuální přehled změn v bytovém právu po novele OZ č. 132/2011 Sb., in Bulletin advokacie, 7-8/2011, Česká advokátní komora v Praze, vyšlo 8.8.2011, str. 15

Internetové zdroje

Kancelář veřejného ochránce práv: Tiskové zprávy 2012. [online]. 17. dubna 2008. [cit. 2013-03-08]. Dostupné z: <http://www.ochrance.cz/tiskove-zpravy/tiskove-zpravy-2012/system-trvaleho-pobytu-je-neudrzitelny/>

Summary

In my thesis „Residential tenancy agreement - Landlord's status and non-mandatory provisions of Czech residential tenancy law“ I explore specific institutes of Czech residential tenancy law. I deal with contractual freedom of the parties to arrange their own rights and obligations that may differ from those that are prescribed by the Czech civil code. I also put emphasis on the new legislation that will come into effect in 2014, which is going to substantially change legal relations between lessors and lessees. Starting with basic legal requirements for lease agreement I then describe rights and obligations of the parties that stem from it. At the end I go over legal tenancy agreement termination options.

Through the comparison of the law as it is and its impact on real life I attain the aim of my thesis: to show what is problematic in the Czech residential tenancy law.

Shrnutí

Ve své diplomové práci „Smlouva o nájmu bytu - postavení pronajímatele a dispozitivnost právní úpravy nájmu bytu“ prozkoumávám určité instituty českého práva nájmu bytu. Zabývám se smluvní volností stran uspořádat svá práva a povinnosti ze smlouvy odchylně od zákonné úpravy. Též kladu důraz na novou právní úpravu, která se stane účinnou v roce 2014 a zásadně změní práva a povinnosti nájemce a pronajímatele. Nejprve probírám základní obsahové náležitosti smlouvy o nájmu bytu a pak se zabývám jednotlivými právními vztahy, které z nájemního poměru pramení. Nakonec rozebírám zákonné možnosti zániku nájmu.

Porovnáváním práva *de lege lata* s jeho dopadem do praxe se dostávám k cíli své práce: poukázat na problematiku ustanovení právní úpravy nájmu bytu.

Klíčová slova

Smlouva o nájmu bytu, pronajímatel, nájemce

Keywords

Lease agreement, lessor, lessee