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1. Aktuálnost (novost) tématu
Právní úprava předmětu práce je komplexního charakteru. Je to téma specifické, nicméně
aktuální. V praxi významné a sporné. Tvoří důležitou oblast právní úpravy. Přináší celou řadu
otázek. To dokládá i existující odborná literatura. Jsou zde patrné různé právně-teoretické
přístupy. To se zásadně v budoucnu projeví aplikací nového občanského zákoníku.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody
Téma vyžaduje znalost platné právní úpravy, včetně znalosti teoretických základů. Práce
je poměrně podrobná . Je zde velmi aktivně pracováno s judikaturou a odbornou
literaturou. Diplomová práce je primárně postavena na teoretických znalostech.

3. Formální a systematické členění práce
Práce je přehledná, systematicky členěná. Podrobně a uceleně rozebírá celou problematiku.

4. Vyjád ření k práci
Práci považuji za kvalitně zpracovanou. Okruh odborné literatury je adekvátní. Chválím za
práci s judikaturou. Závěr je velmi stručný a obecný. Autor si klade řadu otázek a s pomocí
důkladné argumentace je zodpovídá. Přehledně se zabývá novou právní úpravou v NOZ.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce 1
Samostatnost při zpracování
tématu

1

Logická stavba práce 1
Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

2

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

2

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

2

Jazyková a stylistická úroveň 2

6. Připomínky a otázky k zodpov ězení při obhajob ě
Co autor považuje za primární výstup své práce.

Doporu čení/nedoporu čení práce
k obhajob ě

doporučuji

Navržený klasifika ční stupe ň výborně-velmi dobře

V Praze dne 13.5. 2013 doc. JUDr.Mgr.Josef Salač,Ph.D.